
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 02/03/2023

OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL  MANTENIMENTO E  LA GESTIONE DEL CEAS 
INTERCOMUNALE "TERRE REGGIANE - TRESINARO SECCHIA" TRA I  COMUNI DI 
SCANDIANO,  CASALGRANDE,  CASTELLARANO,  RUBIERA,  VIANO,  BAISO  E 
L'UNIONE TRESINARO SECCHIA.

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di  marzo alle ore 21:00 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti,  
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele, 
Roncarati Alessia e Amarossi Valeria.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL  MANTENIMENTO E  LA GESTIONE DEL CEAS 
INTERCOMUNALE "TERRE REGGIANE - TRESINARO SECCHIA" TRA I  COMUNI DI 
SCANDIANO,  CASALGRANDE,  CASTELLARANO,  RUBIERA,  VIANO,  BAISO  E 
L'UNIONE TRESINARO SECCHIA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
a) delibere di consiglio comunale:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup) - periodo 
2023/2025 - nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";
b) delibera di giunta comunale:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

PREMESSO che  la  Legge  Regionale  n.27  del  29/12/2009,  recante  “Promozione, 
organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione alla sostenibilità”, 
definisce:
- il sistema regionale di informazione e di educazione alla sostenibilità (sistema regionale 
INFEAS) come un’organizzazione a rete che coinvolge una pluralità di soggetti pubblici e 
privati  del  territorio  regionale  con  l'obiettivo  di  promuovere  il  coordinamento,  la 
qualificazione e la continuità delle attività di educazione alla sostenibilità;
- i centri di educazione alla sostenibilità (CEAS) come strutture educative distribuite sul 
territorio regionale, che si rivolgono a istituti scolastici, famiglie, cittadini e comunità locali,  
istituiti di norma dagli enti locali e dalle loro forme associative al fine di attuare iniziative di  
informazione, documentazione, comunicazione, formazione ed educazione legate ai temi 
della sostenibilità;
- la Regione, in collaborazione con il sistema delle autonomie locali, promuove la gestione 
associata  dei  servizi  erogati  dai  CEAS in  territori  omogenei  anche  al  fine  di  ottenere 
economie di scala, perseguendo l'ottimizzazione e la razionalizzazione delle strutture di 
educazione  alla  sostenibilità  sul  territorio,  anche  attraverso  l'unificazione  di  centri 
preesistenti; 
- con la Legge Regionale n.13 del 29/07/2016 è stata attribuita ad ARPAE la competenza 
di  gestire  le  attività  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  della  Regione  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

attuazione del Programma INFEAS e che tali attività sono gestite e coordinate dal Centro 
Tematico Regionale Educazione alla Sostenibilità (CTR ES);
- annualmente ARPAE CTR ES pubblica bandi di finanziamento rivolti ai CEAS accreditati  
per contribuire all’attuazione del Programma INFEAS;
- con delibera di giunta regionale n.1840/2021 la Regione Emilia Romagna ha approvato 
“la Strategia regionale Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile”;
- è interesse dei Comuni sottoscrittori mantenere in funzione il Centro di Educazione Alla 
Sostenibilità  intercomunale  denominato  CEAS,  conformemente  a  quanto  stabilito  dalla 
Legge Regionale n.27/2009, al fine di continuare a promuovere e coordinare a livello di  
distretto  la  programmazione,  la  progettazione  e  la  realizzazione  di  azioni  educative 
coerenti con le linee di indirizzo internazionali, nazionali e regionali in tema di sostenibilità;

VISTO:
-  la  Strategia Nazionale di  Sviluppo Sostenibile,  approvata definitivamente dal  CIPE il  
22/12/2017 ai  sensi  dell’art.34,  comma 4 del  D.Lgs.  n.152/2006 smi,  che per lo Stato 
italiano costituisce attuazione e declinazione dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile 
approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite nel 2015;
-  l’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile,  articolata  in  17  obiettivi  (Sustainability 
Development Goals) e complessivi 169 target da raggiungere entro il 2030 per rispondere 
alle principali sfide globali per il pianeta, l’economia e la società, in un’ottica integrata delle 
tre dimensioni  dello sviluppo sostenibile: ambientale,  economica e sociale,   per i  quali 
l’educazione svolge un ruolo trasversale; 
- che, in merito a “Istruzione di qualità” per lo sviluppo sostenibile, si prevede tra l’altro: 
“Entro il 2030, assicurarsi che tutti gli studenti acquisiscano la conoscenza e le capacità 
necessarie per promuovere uno sviluppo sostenibile, in particolare attraverso l’educazione 
per uno sviluppo sostenibile e sostenibili stili di vita, per i diritti umani, la parità di genere,  
la promozione di una cultura di pace e non-violenza, per una cittadinanza globale e un 
apprezzamento per le diversità culturali.”;
- che l’11 dicembre 2019 la Commissione europea ha presentato una proposta operativa 
di «European Green Deal», confermando l’obiettivo di zero emissioni nette al 2050 e di 
aumento dell’impegno al 2030 con un taglio delle emissioni tra il 50% e il 55% rispetto al  
1990;
- che l’art.30 del D.Lgs. n.267/2000 smi, prevede che gli Enti locali possano stipulare tra 
loro  apposite  convenzioni  al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi 
determinati  e  che  tali  convenzioni  debbano  stabilire  i  fini,  la  durata,  le  forme  di 
consultazione  degli  enti  contraenti,  i  loro  rapporti  finanziari  ed  i  reciproci  obblighi  e 
garanzie;
-  che,  nel  contesto  del  riordino  istituzionale  e  della  riorganizzazione  delle  strutture 
regionali, in base alla Legge Regionale n.13/2016 art.9, nonché della Legge  n.132/2016 
art.3 lett. G) sul sistema Agenzie ambientali, dal luglio 2016, la Regione ha trasferito alla 
nuova  Agenzia  Regionale  Prevenzione  Ambiente  Energia  (Arpae)  la  gestione  della 
programmazione in materia di educazione alla sostenibilità, mentre la policy è in capo alla 
Direzione Generale Cura del territorio e dell'ambiente;

CONSIDERATO che:
-  la rete dei  Centri  di  educazione alla sostenibilità (CEAS) ad oggi  è composta da 38 
strutture specializzate, distribuite su tutto il territorio regionale.
- i CEAS sono le strutture portanti del sistema di educazione alla sostenibilità in Emilia-
Romagna:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  realizzano attività educative per  far  crescere -  nella popolazione giovane e adulta – 
conoscenze,  comportamenti  e  capacità  di  azione  su  aspetti  globali  e  locali  della 
sostenibilità. Gli ambiti spaziano dalla cittadinanza attiva, pace, democrazia, diritti umani, 
sviluppo equo e solidale, alla tutela della salute, pari opportunità, protezione dell’ambiente 
e gestione sostenibile delle risorse naturali, nonche' ai temi di economia circolare;
- i CEAS mettono a disposizione di scuole e comunità locali un'offerta formativa di qualità,  
organizzano  progetti  che  coinvolgono  giovani  e  adulti  in  attività  di  informazione, 
partecipazione e comunicazione per promuovere la sostenibilità e stili di vita responsabili.
- i CEAS devono dotarsi di uno specifico progetto educativo strategico integrato con le 
politiche  e  i  programmi  di  sostenibilità  degli  enti  coinvolti.  Sono  di  supporto  alla 
realizzazione, nel territorio di competenza, di campagne di comunicazione e altri progetti a 
valenza educativa di livello regionale.

DATO ATTO che: 
-  i  Comuni  che  costituiscono  l’Unione  Tresinaro  Secchia  (Scandiano,  Casalgrande, 
Castellarano,  Rubiera,  Viano,  Baiso)  nei  rispettivi  Programmi  di  mandato hanno posto 
particolare attenzione ai temi della sostenibilità con una forte integrazione con il tessuto 
scolastico e del volontariato;
-  i  Comuni  che  costituiscono  l’Unione  Tresinaro  Secchia  hanno  costituito  il  CEAS 
intercomunale “Terre Reggiane - Tresinaro Secchia” adottando i seguenti atti:

• Delibera del Consiglio dell’Unione n.9 del 29/04/2016 (Convenzione per la gestione 
in forma associata del CEAS intercomunale tra l’Unione ed i Comuni di Scandiano, 
Casalgrande, Rubiera, Viano, Baiso); 

• Delibera del Consiglio dell’Unione n.24 del 30/10/2017 (Adesione del Comune di  
Castellarano al Centro di Educazione alla Sostenibilità CEAS costituito tra l’Unione 
Tresinaro Secchia ed i Comuni di Scandiano, Casalgrande, Rubiera, Viano, Baiso. 
Approvazione integrazione convenzione);

• Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.16  del  30  Giugno  2020  (Rinnovo  della  
Convenzione  per la gestione in forma associata del CEAS intercomunale Terre  
Reggiane – Tresinaro Secchia); 

-  il  CEAS  intercomunale  “Terre  Reggiane  –  Tresinaro  Secchia”  risulta  formalmente 
accreditato nella rete regionale di educazione alla sostenibilità dell’Emilia-Romagna RES, 
coordinata da Arpae, che costituisce l’insieme dei soggetti che progettano ed operano nel  
campo dell’educazione alla sostenibilità sul territorio regionale;
- il CEAS intercomunale “Terre Reggiane – Tresinaro Secchia” dalla sua costituzione ha 
fatto capo, dal punto di vista organizzativo, all'Assessorato alla Sostenibilità e all'Ufficio 
Ambiente  del  Comune  di  Scandiano  quale  Ente  Capofila,  che  ne  ha  coordinato  la 
programmazione delle attività, la gestione e l’organizzazione operativa;

CONSIDERATO  che  la  positiva  esperienza  maturata  negli  anni  ha  determinato  un 
incremento costante delle attività promosse e delle relazioni con soggetti esterni, tra cui in 
particolare scuole e associazioni di tutti i comuni aderenti;

PRESO ATTO  della volontà espressa dalla Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia nelle 
sedute del  22/11/2022, 31/01/2023 e 14/02/2023 di dare continuità alle attività promosse 
attraverso  il  CEAS  intercomunale  “Terre  Reggiane–Tresinaro  Secchia”,  conferendo 
all’Unione Tresinaro Secchia il  ruolo di  coordinamento, gestione e organizzazione del 
CEAS, aggiornando, pertanto, l’attuale assetto organizzativo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la precedente delibera di consiglio comunale n.11/2020 avente ad oggetto: 
“Convenzione per la gestione in forma associata del Ceas intercomunale tra l'Unione e i 
Comuni di Scandiano, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Viano, Baiso (2020-2024)”, i 
cui contenuti vengono modificati con il presente atto;

CONSIDERATO che la sede amministrativa del CEAS è individuata presso il Comune di 
Scandiano in Via Vallisneri  n.6 a Scandiano di Reggio Emilia. Le sedi operative sono 
situate nei comuni di Baiso, presso Ca' Toschi in via Toschi e di Scandiano presso l'ex 
Centro Giovani, Via della Repubblica così come previsto dalla Deliberazione di Giunta 
Unione n.52 del 03/08/2021, con oneri a carico dei Comuni proprietari degli immobili;

ESAMINATA la convenzione, come pervenuta dall’Unione Tresinaro-Secchia a seguito 
delle  citate  sedute  di  Giunta,  qui  allegata  (Allegato  A) alla  presente  deliberazione e 
ritenuta la stessa meritevole di approvazione, al fine di collaborare e integrare le attività 
dei Comuni aderenti all'Unione Tresinaro Secchia, nello sviluppo di una comune politica 
di educazione ed informazione ambientale rivolta allo sviluppo sostenibile; 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo della suddetta convenzione (Allegato A) al fine 
di  dare  continuità  alle  attività  e  obiettivi  del  CEAS  intercomunale,  nel  rispetto  del 
programma di mandato, con validità per 6 anni dalla sottoscrizione;

VISTO:
- la L. n.241/1990 smi;
- il D.Lgs n.267/2000 smi, in particolare l'art.30 in materia di convenzioni tra Enti;
- il D.Lgs n.152/2006 smi;

VISTO il parere espresso dal tecnico istruttore e responsabile del procedimento dott.Geol.
Andrea Chierici;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico i seguenti pareri espressi da:
-  favorevole  del  responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”,  Arch.  Giuliano 
Barbieri, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;
- favorevole del responsabile del  Settore “Finanziario”, Dott.ssa Alessandra Gherardi, in  
ordine  alla  regolarità  contabile  in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 del vigente D.Lgs. n.267/2000; 

Il  Presidente  sottopone a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che viene approvata 
all'unanimità dei voti  espressi  in forma palese per alzata di  mano dai  n. 16 consiglieri 
presenti e votanti.

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni illustrate precedentemente, lo schema di Convenzione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

(Allegato  A)  per  la  gestione  in  forma  associata  del  CEAS  intercomunale  TERRE 
REGGIANE – TRESINARO SECCHIA, facente capo all’Unione Tresinaro-Secchia, così 
come allegata al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

2) Di autorizzare il Sindaco  alla sottoscrizione della convenzione attuativa di cui al punto 
precedente  (Allegato  A)  con  la  possibilità  di  apportare  eventuali  modifiche  non 
sostanziali al testo;

3) Di  stabilire  che il  contributo annuale versato dal  Comune di  Casalgrande è fissato, 
compatibilmente  con  il  bilancio  e  con  le  risorse  trasferite  da  Enti  sovraordinati, 
nell’aliquota del 23,30% rispetto al totale del costo, come definito dall’Unione Tresinaro-
Secchia entro il 31 Luglio di ciascun anno;

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., 
che viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai 
n. 16 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


